
 
 

 

1 
 

 

  

Al Personale docente e ATA 

Ai R.S.U. e Delegati Sindacali di Istituto  

All’albo on line 

• Categoria: Bandi di gara 

Amministrazione Trasparente 

• Categoria: Bandi di gara e contratti 

Al sito web dell’Istituto 

• Sezione: PON-FSE Agenda Sud 

Agli Atti dell’Istituto 

• Fascicolo: PON -FSE Agenda Sud 

 

  
Oggetto:  
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Decreto del dirigente scolastico inerente alla pubblicazione della graduatoria definitiva per il conferimento di 
incarichi individuali aventi ad oggetto le seguenti figure professionali: 

• REFERENTI PER L’ATTUAZIONE e REFERENTI PER LA VALUTAZIONE 

PROCEDURA RIVOLTA AL PERSONALE INTERNO 

Titolo Progetto: “Le competenze chi@ve per il tuo Futuro” 
Codice Identificativo Progetto (CIP): 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163  
Codice Unico di Progetto (CUP): J94D23001560001 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato avviato il progetto 
denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, 
garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle scuole 
del Mezzogiorno; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di azioni finalizzate 
all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di 
programmazione 2014-2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0002308/U del 25/03/2024 12:28
IV.5 - Progetti e materiali didattici

https://www.icgottolengo.edu.it/albo-online?tipo=albo-online&categoria=10006&storico=&cerca=


 
 

 

2 
 

straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo 
ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 

VISTA  la delibera n. 31 del verbale 5 del Collegio dei Docenti del 26/10/2023, inerente all’Approvazione della Proposta 
Progettuale relativa al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 
D.M. n.176 del 30 agosto 2023- c.d. “Agenda SUD”; 

VISTA  la delibera n. 127 del verbale n. 1 del Consiglio d’Istituto del 29/11/2023, inerente all’Approvazione della Proposta 
Progettuale relativa al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 
D.M. n.176 del 30 agosto 2023- c.d. “Agenda SUD”; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituito Comprensivo in data 15/01/2024, Candidatura N. 1091404 a valere sull’Avviso 
prot. n. 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha pianificato percorsi formativi da realizzarsi entro giugno 2024, per un importo pari 
a € 45.738,00 inerenti al progetto PON/FSE sopracitato;  

VISTA  la lettera di autorizzazione, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, prot. n. AOOGABMI/16058 del 05/02/2024, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto “E.Loi – 
G.Santomauro” che rappresenta la formale autorizzazione alla realizzazione del progetto presentato; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto legislativo 18/04/2016, n. 50, concernente: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016”, 
Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’istituzione scolastica, inerenti i servizi, 
lavori e forniture, nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti il reclutamento degli esperti esterni, approvato 
con delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto il 06/03/2019; 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area 
Istruzione e Ricerca 2019-2021 sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione degli interventi a valere sui Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA  la versione aggiornata delle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020, emanate con nota MI prot. AOODGEFID/28583 del 09/10/2020; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli OO.CC. competenti;  

VISTO  il Programma Annuale dell'esercizio 2024, approvato con delibera n. 129 del Consiglio d’Istituto del 24 gennaio 2024; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 1296/U del 20/02/2024, di formale assunzione al Programma Annuale 2024, del 
finanziamento del progetto; 

VISTA  l’azione di informazione, pubblicizzazione, sensibilizzazione e disseminazione 1372/U del 22/02/2024, del progetto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0002308/U del 25/03/2024 12:28
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

3 
 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 1376/U del 22/02/2024, inerente alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica è stata autorizzata ad attuare, ai sensi e per gli effetti dell’Avviso in oggetto indicato, il 
progetto di seguito indicato: 

Titolo progetto  Codice identificativo progetto Codice Unico di Progetto 
Importo 

Autorizzato 

Le competenze chi@ve per il tuo Futuro 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163 J94D23001560001 € 45.738,00 

CONSIDERATO che il progetto sopra indicato prevede la realizzazione nel corrente anno scolastico dei moduli riportati nella tabella 
sottostante: 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo Modulo Importo  

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163 English one € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163 English two € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163 I Love English € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163 Go on learning!! € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163 Let's improve our English! € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163 Learn the English language € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163 English is a new world € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163 Let’s speak English € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-163 Let’s have fun with English € 5.082,00 

TOTALE   € 45.738,00 

CONSIDERATO che le attività progettuali avranno inizio presumibilmente nel mese di marzo 2024, per terminare entro giugno 2024 

e si svolgeranno in orario extracurriculare secondo un calendario stabilito dall’Istituzione scolastica; 

VISTA  la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento dell’incarico di Referente per l’Attuazione 
e di Referente per la Valutazione; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti, di una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n. 2 incarichi individuali (a seguire, anche 
«Incarico»), aventi ad oggetto le seguenti attività: 

- l’incarico di REFERENTE PER L’ATTUAZIONE; 

- l’incarico d REFERENTE PER LA VALUTAZIONE; 
dei moduli formativi del progetto di cui all’oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e informatizzata 
per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PON/FSE; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 
n. 241 del 1990, la Dott.ssa Anna Lia Minoia, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche  
potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Anna Lia Minoia ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed 
obblighi di astensione; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0002308/U del 25/03/2024 12:28
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

4 
 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con delibera 
del Consiglio d’Istituto n. 17 del Consiglio d’Istituto il 6 marzo 2019; 

VISTO  l’Avviso di selezione rivolto al personale interno ed estero prot. n. 1749/U del 05/03/2024, pubblicato dall’Istituzione 
scolastica in pari data; 

VISTO  in particolare, l’art. 7, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 
candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 12/03/2024»; 

CONSIDERATO le candidature pervenute per l’incarico di Referente per l’Attuazione e di Referente per la Valutazione, da personale 
interno all’Istituzione; 

VISTO  il Decreto prot. n. 2009/U del 13/03/2024, di nomina della Commissione di valutazione per la selezione delle seguenti 
figure professionali: 

- REFERENTI PER L’ATTUAZIONE e REFERENTI PER LA VALUTAZIONE 

- TUTOR 

- ASSISTENTI AMMINISTRATIVI e COLLABORATORI SCOLASTICI 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione prot. 2107/U del 18/03/2024, riunitosi in data 14/03/2024, giusto verbale n. 
1; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 2117/U del 18/03/2024, inerente alla pubblicazione della graduatoria provvisoria per il 
conferimento di incarichi individuali ai REFERENTI PER L’ATTUAZIONE e REFERENTI PER LA VALUTAZIONE; 

TENUTO CONTO che sono trascorsi i previsti 5 (cinque) giorni per eventuali reclami; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso la graduatoria provvisoria; 

DECRETA 

la pubblicazione della graduatoria definitiva degli aspiranti ai seguenti incarichi di REFERENTI PER L’ATTUAZIONE e REFERENTI PER LA 
VALUTAZIONE, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 
10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, 
n. 176 – c.d. “Agenda SUD” – Titolo Progetto: “Le competenze chi@ve per il tuo Futuro” - Codice Identificativo Progetto (CIP): 10.2.2A-
FSEPON-PU-2024-163 - Codice Unico di Progetto (CUP): J94D23001560001, come di seguito riportata: 

 

GRADUATORIA DEI REFERENTI PER L’ATTUAZIONE 

Progetto: “Le competenze chi@ve per il tuo Futuro” 
Disponibilità per tutti i moduli del progetto 

Posizione in 
graduatoria 

CANDIDATO Punteggio complessivo Note 

1 MACINAGROSSA Patrizia 51 
DESTINATARIA D’INCARICO 
per tutti i 9 (nove) moduli  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0002308/U del 25/03/2024 12:28
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

5 
 

GRADUATORIA DEI REFERENTI PER LA VALUTAZIONE 

Progetto: “Le competenze chi@ve per il tuo Futuro” 
Disponibilità per tutti i moduli del progetto 

Posizione in 
graduatoria 

CANDIDATO Punteggio complessivo Note 

1 UNGARO Grazia 45 Ha presentato formale rinuncia 

2 MANGIACAPRA Luca 16 
DESTINATARIO D’INCARICO 
per tutti i 9 (nove) moduli 

 

La presente graduatoria è pubblicata, in data odierna all’albo on line dell’Istituzione scolastica, in amministrazione trasparente 
sezione “Bandi di gara e contratti” e al sito web della scuola sezione PON/FSE. 

 

Avverso il presente decreto, avente carattere definitivo, è ammesso, esclusivamente per vizio di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente graduatoria. 

 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Anna Lia Minoia 
Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
 
 
 
Ass.te Amm.vo referente  
Sig.ra  A.Ruggiero 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0002308/U del 25/03/2024 12:28
IV.5 - Progetti e materiali didattici


